
  
 

 

 

 

 
Servizio  Verifiche, Controlli, Valorizzazione  

dei Marchi e delle Certificazioni in Agricoltura 

DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 

 
 Determinazione S.V.C.V.M.C.A. n.____/22   

  

 

pag. 1 

Oggetto: Progetto d’Eccellenza “Territori del Vino e del Gusto”. In Viaggio alla Scoperta 

del genius loci.  

Determina a contrarre per l’acquisizione di servizi e prodotti di comunicazione, 

per la realizzazione di eventi promozionali in due città della Germania Monaco 

di Baviera e Stoccarda e un incoming in Sardegna, mediante ricorso al CAT 

Sardegna o al MePA. 

Approvazione capitolato tecnico. Prenotazione somme. 

CIG 7246242C0E. 

Il Direttore del Servizio 

VISTA la Legge Regionale 8 agosto 2006 n. 13 e s.m.i. “Riforma degli enti agricoli e riordino 

delle funzioni in  agricoltura. Istituzione delle Agenzie Agris Sardegna, Laore Sardegna 

e Argea Sardegna”; 

VISTA  la Legge Regionale 13 novembre 1998 n. 31 e s.m.i., recante “Disciplina del personale 

regionale e dell’organizzazione degli uffici della Regione”; 

VISTO  lo Statuto dell'Agenzia, approvato con Delibera della Giunta Regionale n. 5/15 del 

3/2/2011, che sostituisce lo Statuto approvato con Deliberazione della Giunta 

Regionale n. 25/37 del 3 luglio 2007; 

VISTA  la legge regionale 15 maggio 1995 n.14 e s.m.i., recante “Indirizzo, controllo, vigilanza 

e tutela sugli enti,  istituti ed aziende regionali”; 

VISTO  la Determinazione del Direttore Generale dell’Agenzia Laore Sardegna n. 96/2016 del 

03/11/2016 con la quale è stato conferito al Dott. Aldo Derudas l'incarico di Direttore del 

Servizio Verifiche, controlli, valorizzazione dei marchi e delle certificazioni in agricoltura; 

VISTO   il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici”; 

VISTO   l'art. 1, comma 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 e s.m.i., che stabilisce che 

fermi restando gli obblighi previsti al comma 449 della medesima legge, le 

amministrazioni pubbliche, per gli acquisti di beni e servizi di importo superiore a 1.000 

euro e  inferiore alla soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato 

elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai 

valeria urpis
Font monospazio
586/2017

valeria urpis
Font monospazio
20/10/2017



  
 

 

 

 

 
Servizio  Verifiche, Controlli, Valorizzazione  

dei Marchi e delle Certificazioni in Agricoltura 

DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 

 
 Determinazione S.V.C.V.M.C.A. n.____/22   

  

 

pag. 2 

sensi dell’articolo 328 del D.P.R. 207/2010 ovvero al sistema telematico messo a 

disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative 

procedure; 

VISTO  il Decreto Legge n. 95/2012 “Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica 

con invarianza dei servizi ai cittadini”, convertito in legge, con modificazioni, dall’art. 1, 

comma 1, Legge n. 135/2012 (Spending review 2); 

RICHIAMATO l’articolo 36 commi 1 e 2 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 relativo ai 

contratti sotto soglia e relative modalità di affidamento; 

VISTO   il D. Lgs. 118 del 23 giugno 2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabilità e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 

norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

PREMESSO CHE: 

 L’Assessorato Regionale del Turismo, Artigianato e Commercio, partecipa con la Regione 

Sicilia alla realizzazione del progetto interregionale di eccellenza “Territori del Vino e del 

Gusto. In viaggio alla scoperta del Genius Loci; 

 il progetto “Territori del vino e del gusto” si propone di valorizzare le risorse 

enogastronomiche, culturali e paesaggistiche delle due isole, attraverso lo sviluppo di itinerari 

ed azioni condivise, dirette alla scoperta dei territori nello specifico segmento di 

destagionalizzazione del cosiddetto 'turismo esperienziale; 

 in data 24/05/2017 è stata sottoscritta la Convenzione inter-partenariale tra l’ Assessorato 

Regionale del Turismo, artigianato e commercio e l’Agenzia Laore Sardegna, con la quale è 

stato dato l’incarico all’Agenzia di procedere alla realizzazione di una serie di eventi 

promozionali; 

 con la Determinazione n. 386 del 24.05.2017 del Servizio gestione offerta del territorio 

dell’Assessorato Regionale del Turismo, Artigianato e Commercio, è stato assunto l'impegno 

valeria urpis
Font monospazio
586/2017

valeria urpis
Font monospazio
20/10/2017



  
 

 

 

 

 
Servizio  Verifiche, Controlli, Valorizzazione  

dei Marchi e delle Certificazioni in Agricoltura 

DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 

 
 Determinazione S.V.C.V.M.C.A. n.____/22   

  

 

pag. 3 

a favore dell’Agenzia Laore di € 280.00,00 (euro duecentoottantamila//00) per la 

realizzazione di tutte le attività programmate; 

 con nota n. 6687 del 28/06/2017, successivamente alla realizzazione degli eventi su 

richiamati, l’Assessorato Regionale del Turismo, artigianato e commercio,  ha richiesto 

all’Agenzia Laore Sardegna di predisporre una nuova scheda progettuale per realizzare 

ulteriori iniziative promozionali in alcuni paesi di lingua tedesca; 

 con nota n. 20468/17 del 18/07/2017, il Direttore del Servizio Verifiche, Controlli, 

Valorizzazione dei Marchi e delle Certificazioni in Agricoltura ha trasmesso all’Assessorato 

Regionale del Turismo, artigianato e commercio, la nuova scheda progettuale, che si allega 

alla presente per farne parte integrante e sostanziale, che prevede di : 

 realizzare un piano di comunicazione per la promozione dell’intero programma di lavoro;  

 organizzare due workshop di presentazione dei prodotti e dell’Itinerario enoturistico dei 

borghi di eccellenza, uno a Monaco di Baviera e l’altro a Stoccarda; 

 organizzare due cene degustazioni guidate in concomitanza dei due Workshop di: 

Monaco di Baviera e di Stoccarda; 

 organizzare un programma di incoming buyer in Sardegna, della durata di 4 giorni, per 

far conoscere territori e produzioni agroalimentari dell’Itinerario enoturistico dei borghi di 

eccellenza. 

CONSTATATO CHE  

- con nota n. 9280 del 13/09/2017 del Servizio Gestione offerta del territorio 

dell’Assessorato Regionale del Turismo, artigianato e commercio, allegata alla presente 

determinazione, è stata integrata la Convenzione sottoscritta in data 24/05/2017, 

prevedendo un ulteriore stanziamento finanziario di € 145.000,00 in favore dell’Agenzia 

Laore, necessario per l’organizzazione di eventi promozionali da realizzarsi in paesi di 

lingua tedesca (Germania) e dell’incoming in Sardegna; 

valeria urpis
Font monospazio
586/2017

valeria urpis
Font monospazio
20/10/2017



  
 

 

 

 

 
Servizio  Verifiche, Controlli, Valorizzazione  

dei Marchi e delle Certificazioni in Agricoltura 

DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 

 
 Determinazione S.V.C.V.M.C.A. n.____/22   

  

 

pag. 4 

- con successiva Determinazione n 924 del 09/10/2017, del Direttore del Servizio gestione 

offerta del territorio, dell’Assessorato Regionale del Turismo, artigianato e commercio, 

che si allega alla presente per farne parte integrante e sostanziale, è stato previsto una 

rimodulazione in diminuzione dell’impegno finanziario in favore dell’Agenzia Laore 

Sardegna, per la realizzazione delle attività su richiamate, per un importo complessivo di 

€ 131.110,89; 

CONSIDERATO che per la realizzazione di tutte le attività previste dalla scheda progetto sopra 

richiamata, occorre rivolgersi ad una società esterna specializzata. 

VISTA la propria determinazione n. 561/2017 del 16.10.2017, con la quale si approva la scheda 

progettuale contenente un piano dettagliato di eventi da realizzare nei paesi di lingua tedesca 

(Germania) e l’Addendum alla convenzione del 24/05/2017, sottoscritto in data 21/09/2017 tra 

l’Assessorato del Turismo, Artigianato e Commercio della Regione Autonoma della Sardegna e 

l’Agenzia Laore., e con  la quale si richiede al Servizio Bilancio e Contabilità di procedere alla 

variazione in aumento del Bilancio dell’Agenzia Laore, per l’esercizio finanziario 2017, 

incrementando lo stanziamento dei seguenti capitoli: 

• EC030.307, attuale 280.000,00 incremento di € 131.110,89, stanziamento finale € 411.110,89; 

• SC30.0309, attuale 265.000,00, incremento di € 131.110,89; stanziamento finale € 396.110,89. 

VISTA la determinazione del Direttore Generale n. 118/2017 del 20.10.2017, con la quale sono 

state apportate le variazioni  richieste con la suddetta determinazione. 

VISTO l’allegato Capitolato tecnico, redatto dal Servizio Verifiche, controlli, valorizzazione dei 

marchi e delle certificazioni in agricoltura, che stabilisce le modalità operative, l’intensità delle 

prestazioni e quantità delle forniture per l’acquisizione del servizi di comunicazione, 

dell’organizzazione di due workshop, dell’organizzazione di due cene degustazione e 

dell’organizzazione dell’incoming buyer in Sardegna, per la realizzazione della fase due del 

progetto “Territori del Vino e del Gusto”. 

valeria urpis
Font monospazio
586/2017

valeria urpis
Font monospazio
20/10/2017



  
 

 

 

 

 
Servizio  Verifiche, Controlli, Valorizzazione  

dei Marchi e delle Certificazioni in Agricoltura 

DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 

 
 Determinazione S.V.C.V.M.C.A. n.____/22   

  

 

pag. 5 

VALUTATO che, sulla base di servizi analoghi precedentemente acquisiti dall’Agenzia Laore, la 

spesa necessaria per realizzazione dei servizi richiesti è stata stimata in € 161.000,00 (euro 

centosessantunomila/00), IVA inclusa. 

DATO ATTO che le somme pari a € 161.000,00 (euro centosessantunomila/00), IVA inclusa, 

necessarie per le acquisizioni di cui trattasi trovano copertura nelle dotazioni finanziare del 

bilancio dell’Agenzia Laore, e più precisamente: 

 €  131.110,89 (euro centotrentunomilacentodieci/89), IVA compresa a valere sul capitolo 

Cap. SC30.0309  “Territori del vino e del gusto – servizi di terzi”, PCF U.1.03.02.99.999; 

 € 29.889,11 (euro ventinovemilaottocentoottantanove/11) IVA compresa, a valere sul 

Cap. SC10.0243 “Verifiche, Controlli, Valorizzazione dei Marchi e delle Certificazioni in 

Agricoltura – fornitura servizi di terzi”, PCF U.1.03.02.99.999. 

DATO ATTO che il Servizio Bilancio e Contabilità è competente per l’espletamento delle 

procedure di acquisizione di beni e servizi nel Mercato Elettronico, sino all’aggiudicazione; 

VISTO il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria “allegato 4/2 al D. Lgs. 

118/2011”; 

TENUTO CONTO che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le 

obbligazioni giuridicamente perfezionate, attive e passive devono essere registrate nelle scritture 

contabili quando l’obbligazione è perfezionata, con imputazione all’esercizio in cui essa viene a 

scadenza; 

DATO ATTO che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31.12.2017; 

VISTO l’art.31 del D.lgs 50/2016 si individuano il funzionario Laura Vepraio quale Responsabile 

Unico del Procedimento (R.U.P.) e il funzionario Luigi Cau quale Direttore dell’Esecuzione. 

DETERMINA 

1. DI APPROVARE il capitolato tecnico, allegato alla presente determinazione per costituirne 

parte integrante e essenziale, relativo all’acquisizione dei servizi di comunicazione, 

valeria urpis
Font monospazio
586/2017

valeria urpis
Font monospazio
20/10/2017



  
 

 

 

 

 
Servizio  Verifiche, Controlli, Valorizzazione  

dei Marchi e delle Certificazioni in Agricoltura 

DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 

 
 Determinazione S.V.C.V.M.C.A. n.____/22   

  

 

pag. 6 

dell’organizzazione di due workshop, dell’organizzazione di due cene degustazione e 

dell’organizzazione dell’incoming buyer in Sardegna, nell’ambito del Progetto d’Eccellenza 

“Territori del Vino e del Gusto” - Fase 2. 

2. DI ACQUISIRE, con le modalità descritte nel Capitolato tecnico suddetto, i servizi di 

comunicazione, dell’organizzazione di due workshop, dell’organizzazione di due cene 

degustazione e dell’organizzazione dell’incoming buyer in Sardegna, nell’ambito del Progetto 

d’Eccellenza “Territori del Vino e del Gusto” - Fase 2, il cui costo è stato stimato in € 

131.967,00 + IVA. 

3. DI INCARICARE il servizio Bilancio e Contabilità (U.O. Appalti e Acquisti) di procedere 

all’espletamento della procedura di acquisizione di cui trattasi, mediante ricorso al Mercato 

elettronico, sino all’aggiudicazione. 

4. DI ACCERTARE ai sensi dell’art. 53 e del principio contabile applicato di cui allegato 4/2 del 

D.Lgs. 118/2011, la somma di € 131.110,89 (euro centotrentunomilacentodieci/89) sul 

capitolo EC 030.307 esercizio 2017, versata dalla Regione Autonoma della Sardegna , la cui 

esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31.12.2017. 

5. DI PRENOTARE la somma complessiva di € 161.000,00 (euro centosessantunomila/00) IVA 

Inclusa, per il pagamento dei servizi sopra descritti, nel modo seguente:: 

 €  131.110,89 (euro centotrentunomilacentodieci/89), IVA compresa a valere sul capitolo 

Cap. SC30.0309  “Territori del vino e del gusto – servizi di terzi”, PCF U.1.03.02.99.999; 

 € 29.889,11 (euro ventinovemilaottocentoottantanove/11) IVA compresa, a valere sul 

Cap. SC10.0243 “Verifiche, Controlli, Valorizzazione dei Marchi e delle Certificazioni in 

Agricoltura – fornitura servizi di terzi”, PCF U.1.03.02.99.999. 

6. DI INVIARE per conoscenza, copia del presente atto al Direttore Generale dell'Agenzia 

LAORE. 

valeria urpis
Font monospazio
586/2017

valeria urpis
Font monospazio
20/10/2017



  
 

 

 

 

 
Servizio  Verifiche, Controlli, Valorizzazione  

dei Marchi e delle Certificazioni in Agricoltura 

DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 

 
 Determinazione S.V.C.V.M.C.A. n.____/22   

  

 

pag. 7 

7. DI PUBBLICARE la presente determinazione nel sito dell’Agenzia Laore 

www.sardegnaagricoltura.it  e nella rete telematica interna. 

Il Direttore del Servizio 

Aldo Derudas 

 

http://www.sardegnaagricoltura.it/
valeria urpis
Font monospazio
586/2017

valeria urpis
Font monospazio
20/10/2017


		2017-10-20T14:00:43+0200
	DERUDAS ALDO




